
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM08003052022 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano X • Número 080 • Arari, terça-feira, 3 de maio de 2022 • Edição regular • 2 página(s)        

 
 SUMÁRIO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ........................................................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ........................................................................................................................................................................................................... 1 

ERRATA ADESÃO Nº 009/2022 ..................................................................................................................................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO Contrato nº 139/2022 ........................................................................................................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO Contrato nº 140/2022 ........................................................................................................................................................................................................................... 1 
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 007/2022. ............................................................................................................................................................................................................ 1 
DESPACHO ADMINISTRATIVO RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 006/2022 ............................................................................................................................................................. 1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 

ERRATA ADESÃO Nº 009/2022 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO e EXTRATO DE 
ADESÃO Nº 009/2022, que tem por Objeto: 
Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação de Serviços de Roço de Diversas Es-
tradas, para a Prefeitura Municipal de 
Arari/MA, publicada no dia 27 de abril de 2022, 
no Diário Oficial do Município – DOM. ONDE 
LÊ-SE: “ADESÃO Nº 009/2022, de Ata de 
Registro de Preço Nº 004/2022”. LEIA-SE: 
“ADESÃO Nº 009/2022, de Ata de Regis-
tro de Preço Nº 001/2022” ONDE LÊ-SE: 
“EXTRATO DE ADESÃO Nº 009/2022, DE 
ATA DE PREGÃO ELETRÔNICO DE REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 004/2022”. LEIA-SE: 
“EXTRATO DE ADESÃO Nº 009/2022, DE 
ATA DE PREGÃO ELETRÔNICO DE REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 001/2022”. ONDE LÊ-
SE: “Vigência/Ata: até 23/02/2023”. LEIA-
SE: “Vigência/Ata: até 08/03/2023”. 
ARARI – MA, 02 de maio de 2022. Raimundo 
Fernandes Prazeres Filho – Secretário de Obras, 
Serviço Urbanos e Transporte da Prefeitura Mu-
nicipal de Arari - MA. 
__________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº 
139/2022 
 Extrato de Contrato de Primeiro Termo de Adi-
tivo de Valor ao 2° Contrato de Pregão Eletrô-
nico 004/2021. Contrato nº 139/2022. PAR-
TES: O município de ARARI-MA através da Se-
cretária Municipal de Educação, representado 
pelo Sr. Marcelo Sousa Santana– Secretária 
Municipal de Educação, e a empresa A DE A RI-
BEIRO, Objeto: Registro de Preços para Even-
tual Contratação de Empresa para Forneci-
mento de Gêneros Alimentícios para Merenda 
Escolar do Município de Arari-MA, Venci-
mento: A vigência do presente Aditivo contra-
tual não será alterada. Dotação Orçamentá-
ria: Fonte de Recurso, Órgão 02 – 

Poder Executivo, Unidade 02.04 – Secretaria de 
Educação, Função 12 – Educação, Subfunção 
361 – Ensino Fundamental, Projeto/atividade 
2015 – Manut. e Funcionamento do PNAE – 
FUNDAMENTAL, Natureza da despesa33.90.30 
– Material de consumo, Subelemento da des-
pesa 33.90.30.07 – Gêneros de Alimentação, 
Fonte de Recurso Órgão 02 – Poder Executivo, 
Unidade 02.04 – Secretaria de Educação, Fun-
ção 12 – Educação, Subfunção 365 – Educação 
Infantil, Projeto/atividade2014 – Manut. e Fun-
cionamento do PNAE – PRÉ-ESCOLA, Natureza 
da despesa33.90.30 – Material de consumo, 
Subelemento da despesa 33.90.30.07 – Gêne-
ros de Alimentação, Fonte de Recurso, Órgão 
02 – Poder Executivo, Unidade 02.04 – Secre-
taria de Educação, Função 12 – Educação, Sub-
função 366 – Educação Jovens e Adultos – EJA, 
Projeto/atividade 2016 – Manut. e Funciona-
mento do PNAE – EJA, Natureza da despesa 
33.90.30 – Material de consumo, Subelemento 
da despesa 33.90.30.07 – Gêneros de Alimen-
tação, Fonte de Recurso, Órgão 02 – Poder Exe-
cutivo, Unidade 02.04 – Secretaria de Educa-
ção, Função 12 – Educação, Subfunção 365 – 
Educação Infantil, Projeto/atividade 2015 – 
Manut. e Funcionamento do PNAE – CRECHE, 
Natureza da despesa 33.90.30 – Material de 
consumo, Subelemento da des-
pesa,33.90.30.07 – Gêneros de Alimentação. 
Valor Total: O valor original do Contrato será 
acrescido em: R$ 26.965,70 (vinte e seis mil 
novecentos e sessenta e cinco reais e setenta 
centavos). Data da Assinatura: 02 de maio de 
2022. Assinam: A DE A RIBEIRO e Marcelo 
Sousa Santana – Secretária Municipal de Edu-
cação. 
__________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº 
140/2022 
 

Extrato de Contrato de Primeiro Termo de Adi-
tivo de Valor ao 2° Contrato 026/2022- Pregão 
Eletrônico 009/2021. Contrato nº 140/2022. 
PARTES: O município de ARARI-MA através da 
Secretária Municipal de Obras Serviços Urbanos 
e Transporte, representado pelo Sr. Raimundo 
Fernandes Prazeres Filho– Secretário Municipal 
de Obras, Serviços Urbanos e Transporte, e a 
empresa ACIOLE S VARÃO COMERCIO EIRELI-
ME, Objeto: Registro de Preços para Eventual 
Contratação de Empresa para Confecção de 
Pré-moldados e Artefatos de Concreto (Blocos 
Sextavados, Tubos e Outros) para Município de 
Arari-MA, Vencimento: A vigência do pre-
sente Aditivo contratual não será alterada. Do-
tação Orçamentária: 0217-Sec de Obras, 
Serviços Urbanos e Transporte, Atividade: 15 
451 0027 1036 0000-Restauração de Praças, 
Parques e Jardins. Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-PJ. 
Fonte de Recurso: Próprio. Valor Total: O 
valor original do Contrato será acrescido em: 
Lote I- R$ 6.498,00 (seis mil quatrocentos e no-
venta e oito reais) e Lote II- R$ 142.707,90 
(cento e quarenta e dois mil setecentos e sete 
reais e noventa centavos) Data da Assinatura: 
02 de maio de 2022. Assinam: ACIOLE S VA-
RÃO COMERCIO EIRELI-ME e Raimundo Fer-
nandes Prazeres Filho– Secretária Municipal de 
Obras Serviços Urbanos e Transporte.  
__________________________________ 
 
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N° 007/2022. PROCESSO n° 031/2022.   
Em conformidade com os atos e termos do pro-
cesso administrativo em epigrafe, cujo objeto 
trata da contratação direta do Fornecedor NAD-
SON DE RIBAMAR DINIZ GARROS CPF: 
624.704.393-70, situada na RUA GALDINO 
FERREIRA, Nº 59 - A, CENTRO, Arari-MA, Cep: 
65480-000 para Contratação de Pessoa Física 

especializada em serviços de serralheria com re-
paros, pintura e manutenção para atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde  do Muni-
cípio de Arari - MA, no valor de R$ 17.600,00 
(dezessete mil e seiscentos reais) e, conside-
rando que foram atendidas as prescrições legais 
pertinentes, RATIFICO, com fundamento no art. 
24, II, da Lei 8.666/93, a Disponibilidade de Li-
citação para o Serviço em questão. Publique-se, 
para ciência dos interessados, observados as 
normas legais. ARARI - MA, 28 de abril de 
2022. ROSÁRIO DO DESTERRO RIBEIRO ABAS. 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 
__________________________________ 
 
DESPACHO ADMINISTRATIVO RATIFICA-
ÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
006/2022  
PROCESSO n° 030/2022  Em conformidade 
com os atos e termos do processo administra-
tivo em epigrafe, cujo objeto trata da contrata-
ção direta do Fornecedor NADSON DE RIBA-
MAR DINIZ GARROS CPF: 624.704.393-70, si-
tuada na RUA GALDINO FERREIRA, Nº 59 - A, 
CENTRO, Arari-MA, Cep: 65480-000 para Con-
tratação de Pessoa Física especializada em ser-
viços de serralheria com reparos, pintura e ma-
nutenção para atender as necessidades da Se-
cretaria de Obras, serviços urbanos e transporte  
do Município de Arari - MA, no valor de R$ 
17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais) e, 
considerando que foram atendidas as prescri-
ções legais pertinentes, RATIFICO, com funda-
mento no art. 24, II, da Lei 8.666/93, a Dispo-
nibilidade de Licitação para o Serviço em ques-
tão.  Publique-se, para ciência dos interessados, 
observados as normas legais. ARARI - MA, 28 
de abril de 2022.  RAIMUNDO FERNANDES 
PRAZERES FILHO SECRETÁRIO DE OBRAS, SER-
VIÇOS URBANOS E TRANSPORTE. 



 

 

2 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM08003052022 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano X • Número 080 • Arari, terça-feira, 3 de maio de 2022 • Edição regular • 2 página(s)       

 

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
 

diariooficial@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
DOM08003052022 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC


		2022-05-03T12:56:59-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




